V – de R$ 600,00 aos que cometerem 
infração para a qual não haja penalidade específica neste artigo. 

Parágrafo único – No caso de as infrações 
previstas neste artigo resultarem de artificio doloso ou apresentarem evidente 
intuito de fraude, a multa corresponderá a 125% (cento e vinte e cinco por cento) 
do valor do imposto, e nunca inferior a R$ 2.400,00. 

III – Art. 227, acrescido de parágrafo único 

“Art. 227 – ............................. 

Parágrafo único – O valor da multa prevista 
no inciso III do art. 223 será reduzida em 50% (cinqüenta por cento), se os